- 1 -

第２５回上天草市環境審議会議事概要（書面会議）

提出日時：令和２年１０月１６日（金）から令和２年１０月３０日まで

提出場所：上天草市役所大矢野庁舎生活環境課

■審議会委員

№ 所 属 等 氏名（敬称略）

1 熊本大学くまもと水循環・減災研究教育センター 逸 見 泰 久 （会長）

2 崇城大学名誉教授 田 代 敬 大

3 上天草市区長連合会 福 田 津 奈 男

4 熊本県漁業協同組合上天草総合支所 北 岡 久 美 子

5 上天草市商工会 渡 辺 矢 津 美

6 一般社団法人天草四郎観光協会 木 下 朋 江

7 特定非営利活動法人シートラスト 嶋 田 昭 仁

8 あまくさ農業協同組合 水 野 慎 也（欠席）

9 上天草市教育委員会 奥 田 香 織（副会長）

10 一般 山 下 邦 彦

■事務局

1 市民生活部 部長 水 野 博 之

2 市民生活部 生活環境課長 岩 永 裕 一

3 市民生活部 生活環境課 課長補佐 古 賀 忠 明

4 市民生活部 生活環境課環境衛生係長 松 本 憲 昭

5 市民生活部 生活環境課環境衛生係主事 東 山 裕

■次第

第２５回環境審議会（書面会議） 配布資料

1 開催方法

令和２年１０月１６日付で議題を書面で

郵送し、意見を徴取する。

2 提出期限

令和２年１０月３０日まで

3 議題

(1)第2次上天草市環境基本計画の素案に

ついて

(2)第 2 次上天草市一般廃棄物処理基本

計画の素案について

1 第 2 次上天草市環境基本計画（案）つ

いて

2 第2次上天草市一般廃棄物処理基本計

画（案）について

- 2 -

１ 開催方法

令和２年１０月１６日付で議題を書面で郵送し、意見を徴取した。

審議会の出欠は、別紙様式の書面の提出をもって、出席とし、半数以上の提出をもって

会議の成立とする。

令和２年１０月３０日（金）までに、上天草市環境審議会委員１０人中９人の提出済み。

上天草市環境審議会規則第５条により会議が成立。

詳細は下記のとおり

№ 所 属 等 氏名（敬称略）
書面

提出

意見の

有無

報酬の

有無

1
熊本大学くまもと水循環・

減災研究教育センター

逸見 泰久

（会長）
 ○ 無 有

2 崇城大学名誉教授 田代 敬大  ○
有

（別紙のとおり）
有

3 上天草市区長連合会 福田 津奈男 ○ 無 有

4
熊本県漁業協同組合上天

草総合支所
北岡 久美子 ○ 無 有

5 上天草市商工会 渡辺 矢津美  ○ 無 無

6
一般社団法人天草四郎観

光協会
木下 朋江 ○ 無 有

7
特定非営利活動法人シー

トラスト
嶋田 昭仁  ○ 無 有

8 あまくさ農業協同組合 水野 慎也  ☓ ☓ 無

9 上天草市教育委員会
奥田 香織

（副会長）
○ 無 無

10 一般 山下 邦彦 ○ 無 有

 ※商工会及びあまくさ農業協同組合は、報酬は受け取れないと申し出あり。

上天草市教育委員会は、地方公務員のため、報酬は受け取れない。

２ 議事

(1)第 2 次上天草市環境基本計画の素案について

 田代委員より、意見があった箇所を別紙のとおり修正を行った

(2)第 2 次上天草市一般廃棄物処理基本計画の素案について

 田代委員より、意見があった箇所を別紙のとおり修正を行った。

３ その他

(1)次回の会議の開催について

次の環境審議会について、下記のとおり開催したいと思います。

ただし、新型コロナの熊本県のリスクレベル 4 から下がらない場合は書面での開催を

予定しております。

- 3 -

 書面か対面での開催かの最終判断は 11 月 18 日頃決定したいと思います。

                記

 1 開催日時 令和２年１２月２日（水）13：30〜15：00

 2 開催場所 上天草市役所大矢野庁舎 2 階 庁議室

※熊本大学逸見教授へメールし、承諾済み、市長日程は、同日 14：00～15：00

仮予約済みです。